라. 당기와 전기 중 사외적립자산 공정가치의 변동은 다음과 같습니다(단위:천원).

  마. 당기와 전기 중 포괄손익계산서에 손익항목으로 반영된 금액은 다음과 같습니다(단위

:천원).

당기 중 손익항목으로 반영된 비용은 전액 판매관리비에 포함되어 있으며, 당기 중 사외적립

자산의 실제수익은 1,335백만원(전기:895백만원)입니다.

  바. 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분 2014년 2013년

기초금액 39,245,253 29,605,933

이자수익 1,736,883 1,053,171

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익

 (이자수익에 포함된 금액 제외)
(401,528) (158,181)

기여금:

- 사용자 18,000,000 12,455,085

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (2,921,637) (3,710,755)

기말금액 55,658,971 39,245,253

구   분 2014년 2013년

근무원가 12,207,412 9,597,889

순이자원가 926,389 776,634

종업원 급여에 포함된 총 비용 13,133,801 10,374,523

구   분 2014년 12월 31일 2013년 12월 31일

지분상품 12,603,713 5,350,271

채무상품 22,875,461 13,430,091

기타(예치금) 20,179,797 20,464,891

합   계 55,658,971 39,245,253

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

  사. 당기말과 전기말 현재 사용한 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다(단위:%).

  아. 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 퇴직급여부채의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가 시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여채무의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적 가정의변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다. 민감도분석에 사용된방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

구   분 2014년 12월 31일 2013년 12월 31일

할인율 4.03 4.18 ~ 4.56

미래임금상승률 3.00 4.00

구   분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1.0% 증가/감소 15.76% 감소/20.30% 증가

임금상승률 1.0% 증가/감소 20.31% 증가/16.04% 감소

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

21. 이연법인세

  가. 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다(단위:천원).

  나. 당기와 전기 중  이연법인세자산과 부채의 변동은 다음과 같습니다(단위:천원).

  (당기)

구   분 2014년 2013년

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 40,653,921 36,950,744

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 4,898,805 4,166,679

　 　 　

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (43,135,523) (40,795,155)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (3,984,597) (3,345,027)

　 　 　

이연법인세자산(부채) 순액 (1,567,394) (3,022,759)

구   분 2014년 01월 01일 손익계산서 기타포괄손익 2014년 12월 31일

이연법인세부채

토지 (27,082,463) (70,151) - (27,152,614)

장기선급비용 (2,840,737) 490,229 - (2,350,508)

판매장려금 (2,870,486) (1,106,037) - (3,976,523)

퇴직보험예치금 (9,437,248) (3,930,610) 97,170 (13,270,688)

기타 (1,909,248) 1,503,142 36,319 (369,787)

합   계 (44,140,182) (3,113,427) 133,489 (47,120,120)

이연법인세자산

건물 21,811,762 2,091,800 - 23,903,562

보증금 3,118,250 (555,860) - 2,562,390

선수수익 3,644,795 1,206,232 - 4,851,027

장기선수수익 918,910 (646,092) - 272,818

퇴직급여부채 10,753,358 2,509,968 7,362 13,270,688

기타 870,348 (178,107) - 692,241

합   계 41,117,423 4,427,941 7,362 45,552,726

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

  (전기)

이연법인세자산에 대한 미래 실현가능성은 일시적 차이가 실현되는 기간동안 과세소득을 창

출할 수 있는 회사의 능력, 전반적인 경제환경과 산업에  대한 전망 등 다양 요소들에 달려

있습니다. 회사는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있으며 당기말 현재 모든 차감할 일

시적 차이에 대하여 실현가능성이 있다고 판단하여 이연법인세자산을 인식하였습니다. 한편,

당기말과 전기말 현재 사업결합에서 발생한 영업권과 관련한 가산할 일시적차이에 대한  이

연법인세는 인식하지 아니하였습니다.

22. 우발채무와 약정사항

  가. 당기말 현재 회사는 수입보증금과 관련하여 단기금융상품(장부가액 : 1,000백만원)과

유형자산 및 투자부동산(장부가액 : 81,398백만원, 채권채고액 : 4,020백만원)을 임차인에

게 담보로 제공하고 있습니다.

  나. 당기말 현재 회사는 국민은행과 50,000백만원을 한도로 당좌차월약정을 체결하고 있으

며, 우리은행 외 2개 금융기관과 170,000백만원 한도의 여신거래약정을 체결하고 있습니다.

구   분 2013년 01월 01일 손익계산서 기타포괄손익 2013년 12월 31일